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SPRAWOZDANIA

Posiedzenienaukowo-szkoleniowe
DolnośląskiegoOddziałuPolskiego
TowarzystwaOkulistycznego
wOśrodkuSzkolno-Wychowawczym
dlaDzieciNiewidomych
iSłabowidzącychweWrocławiu
Prof. dr hab. Ma ria Han na Ni żan kow ska

W dniu 25 paź dzier ni ka br. od by ło się po sie dze nie Dol no ślą skie-
go Od dzia łu Pol skie go To wa rzy stwa Oku li stycz ne go, któ re zo sta ło 
zor ga ni zo wa ne w no wym Ośrod ku Szkol no -W ych owa wczym dla 
Dzie ci Nie wi do mych i Sła bo wi dzą cych we Wro cła wiu. Pro gram zo stał 
przy go to wa ny we współ pra cy z za trud nio ny mi w Ośrod ku pe da go ga-
mi, re ha bi li tan ta mi wzro ku oraz na uczy cie la mi wcze snej in ter wen cji, 
któ ry by li tak że au to ra mi wszyst kich re fe ra tów i pre zen ta cji. 

Ce lem spo tka nia by ło roz pro pa go wa nie wśród oku li stów wie-
dzy z za kre su współ cze snych me tod re ha bi li ta cji i opie ki nad dzieć-
mi nie wi do my mi i sła bo wi dzą cy mi. Za pro sze nia na to po sie dze nie 
zo sta ły wy sła ne do wszyst kich ośrod ków aka de mic kich w Pol sce. 
Jed nak że li czą cą oko ło 100 osób gru pę uczest ni ków te go spo tka nia 
sta no wi li je dy nie człon ko wie Od dzia łu Dol no ślą skie go. 

Po krót kim wy stą pie niu dy rek to ra Ośrod ka, mgr. Ro ber ta War-
cha lew skie go, któ ry przed sta wił je go hi sto rię, za da nia i osią gnię-
cia, uczest ni cy z ogrom nym za in te re so wa niem wy słu cha li re fe ra tów 
z ele men ta mi pre zen ta cji mul ti me dial nych, pro wa dzo nych przez 
in nych pra cow ni ków tej pla ców ki. 

Z wiel kim pro fe sjo na li zmem i za an ga żo wa niem przed sta wio ne 
zo sta ły za sa dy oce ny funk cji wzro ko wych i wspo ma ga nia ich roz wo ju 
za rów no u dzie ci, jak i u do ro słych. Przed sta wio ne zo sta ły tak że me to-
dy pra cy tzw. ze spo łu wcze snej in ter wen cji. Są one opar te na in dy wi-
du al nym do bo rze róż no rod nych bodź ców o du żej in ten syw no ści, któ-
rych ce lem jest po pra wa szcząt ko we go wi dze nia po przez sty mu lo wa-
nie go, a rów no cze śnie po przez roz wi ja nie za leż nej fi zjo lo gicz nie od 
wzro ku zdol no ści rów no wa gi i orien ta cji prze strzen nej dziec ka. Po dziw 
słu cha czy wzbu dzi ła pre zen ta cja fil mo wa przed sta wia ją ca moż li wo ści 
wy pra co wa nia wszech stron ne go roz wo ju psy cho fi zycz ne go i osią-
gnięć dzie ci nie wi do mych, któ re do cho dzą do upra wia nia – oczy wi ście 
w ogra ni czo nym, ale bar dzo sa tys fak cjo nu ją cym za kre sie – na wet 
ta kich dzie dzin spor tu, jak nar ciar stwo czy snow bo ar d! 

Ryc. 2. Dziew czyn ka ko rzy sta ją ca z pod ręcz ni ka na pi sa ne go al fa be tem 
braj low skim. 

Ryc. 3. „Sa la świa teł” wy ko rzy sty wa na do re ha bi li ta cji w ra mach tzw. 
wcze snej in ter wen cji. 

Ryc. 1. Bu dy nek Ośrod ka Szkol no -W ych owa wcz ego im. Ma rii Grze go rzew-
skiej we Wro cła wiu. 
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Uczest ni cy spo tka nia mie li tak że oka zję zwie dzić Ośro dek Szkol-
no -W ych owa wczy im. Ma rii Grze go rzew skiej, któ ry we wrze śniu 
bie żą ce go ro ku otrzy mał no wą sie dzi bę we Wro cła wiu, przy uli cy 
Ka mien no gór skiej 16. 

W wi docz nym na zdję ciu (ryc. 1), prze stron nym i funk cjo nal nie 
za pro jek to wa nym, a tak że do sko na le wy po sa żo nym, bu dyn ku miesz czą 
się szko ła pod sta wo wa, gim na zjum oraz li ceum. Po bie ra tu na ukę oko ło 
dwu stu uczniów (ryc. 2). Część z nich ko rzy sta z in ter na tu. 

Od ręb ną część Ośrod ka zaj mu ją po miesz cze nia, w któ rych dzia-
ła Ze spół Wcze sne go Wspo ma ga nia Roz wo ju, któ ry sta no wi gru pa 
świet nie wy szko lo nych spe cja li stów: re ha bi li tan tów, na uczy cie li 
i psy cho lo gów. Po zo sta ją oni w sta łym kon tak cie z od po wied ni mi 
ośrod ka mi nie tyl ko w Pol sce, ale tak że w in nych kra jach – np. 
w Nor we gii, któ ra ma bo ga te do świad cze nie i ak tyw nie wspo ma ga 
wro cław ski Ośro dek. Dzię ki te mu stwo rzo no tu do sko na łe wa run ki 
do wie lo kie run ko wej dia gno sty ki i re ha bi li ta cji wzro ko wej nie mow-
ląt i naj młod szych, a tak że już nie co star szych dzie ci. Stwo rzo no 
tak że wa run ki uła twia ją ce na ukę, m. in. przez wy po sa że nie sal 
szkol nych w kom pu te ro we po mo ce optycz ne. 

Bar dzo du żą wa gę przy wią zu je się do wszech stron ne go roz wo-
ju psy cho ru cho we go dziec ka. Tzw. mięk ka sa la po zwa la na bez-
piecz ne ćwi cze nia orien ta cji prze strzen nej i ko or dy na cji ru cho wej. 
W „sa li świa teł” (ryc. 3) wy ko rzy stu je się zróż ni co wa ne im pul sy 
świetl ne, wi bra cje i dźwię ki, któ re sty mu lu ją re cep to ry wzro ko we, 
rów no cze śnie ko ja rząc te wra że nia z wra że nia mi od bie ra ny mi przez 
in ne zmy sły i re cep to ry. Tzw. po kój wcze snej in ter wen cji słu ży do 
pra cy z nie wi dzą cy mi nie mow lę ta mi i ma po móc w ucze niu ich 
orien ta cji w prze strze ni, a tak że sta no wi mo del dla ro dzi ców, na 
któ rym uczą się oni, jak ta kie ćwi cze nia pro wa dzić w do mu. 

Ca ły per so nel Ośrod ka du żą wa gę przy kła da zresz tą do psy cho-
lo gicz ne go przy go to wy wa nia ro dzi ców dziec ka nie wi do me go, 

po cząw szy od zwal cza nia szo ku, któ ry prze ży wa ją ro dzi ce nie wi do-
me go no wo rod ka, aż do in struk ta żu do ty czą ce go dal sze go wy cho-
wy wa nia dziec ka i je go przy go to wy wa nia do jak naj peł niej sze go 
ży cia. W cią gu ca łe go spo tka nia da wa ło się za uwa żyć ogrom ne 
za an ga żo wa nie ca łe go ze spo łu pra cow ni ków, dzię ki któ rym Ośro-
dek osią gnął wy so ki, praw dzi wie eu ro pej ski po ziom. 

Nie mniej w tym ogrom nym przed się wzię ciu, ja kim jest przy go to wa-
nie dziec ka nie wi do me go i sła bo wi dzą ce go do moż li wie naj głęb szej 
in te gra cji spo łecz nej oraz za pew nie nia mu moż li wie wy so kie go po zio mu 
ja ko ści ży cia, nie mo że za brak nąć współ pra cy z oku li sta mi, a tak że le ka-
rza mi in nych spe cjal no ści. Wro dzo ne wa dy na rzą du wzro ku bar dzo czę-
sto są czę ścią uszko dzeń cen tral ne go ukła du ner wo we go i na stę po we go 
uszko dze nia ukła du ru chu. Wy ma ga ją za tem kom plek so wej dia gno sty ki 
i per ma nent nej opie ki le kar skiej ze spo łu spe cja li stów. 

Nie ste ty nie ma jesz cze w Pol sce od po wied nich roz wią zań or ga-
ni za cyj nych. W opi sy wa nym Ośrod ku – któ ry po zo sta je w ge stii 
Mi ni ster stwa Oświa ty – nie ma obec nie pod staw praw nych do 
za trud nie nia oku li sty. Obec nie za pew nie nie opie ki le kar skiej nad 
wy cho wan ka mi Ośrod ka za gwa ran to wa ła Kli ni ka Oku li stycz na AM 
we Wro cła wiu. Dzię ki dwom oso bom z jej Od dzia łu Dzie cię ce go – dr 
n. med. An nie Tur no -Kr ęci ckiej, a przede wszyst kim dzię ki ogrom ne-
mu za an ga żo wa niu pra cu ją cej w Ośrod ku spo łecz nie lek. Ma rii Tur-
skiej, któ ra w wy po ży czo ny sprzęt wy po sa ży ła ga bi net oku li stycz ny, 
dzie ci ma ją peł ną dia gno sty kę i wszech stron ną opie kę oku li stycz ną. 

Wspól ne Po sie dze nie Dol no ślą skie go Od dzia łu PTO, któ re by ło 
pierw szym bez po śred nim, for mal nym spo tka niem du żej licz by oku-
li stów z re ha bi li tan ta mi, pe da go ga mi oraz psy cho lo ga mi, tak bar-
dzo mo gą cy mi po móc nie wi do mym i sła bo wi dzą cym, mia ło istot ne 
zna cze nie dla na sze go śro do wi ska. Wska za ło ono bo wiem nam, 
oku li stom, obec nie ist nie ją ce moż li wo ści po mo cy w tych przy pad-
kach, w któ rych my sa mi je ste śmy już bez rad ni. 

XVIII Konferencja Naukowa Sekcji Strabologicznej PTO 
(nowe, aktualne informacje)

Komitet Organizacyjny serdecznie zaprasza do udziału w Konferencji Naukowej 
im. Prof. Krystyny M. Krzystkowej na temat choroby zezowej u dzieci i dorosłych.

Konferencja odbędzie się 16.10.2004 w Hotelu IBIS-Chopin w Krakowie, ul. Przy Rondzie 2.
Termin zgłoszeń do 31.07.2004 poprzez wpłatę kwoty 130 PLN. Od 1.08.2004 wpłata wynosi 150 PLN.

Bank BPH S.A. IV Oddz. w Krakowie nr:  73 1060 0076 0000 3300 0019 9841
Rezerwacja noclegu w Hotelu IBIS: (012) 2990000, fax: (012) 2990001, email: into@chopinhotel.com 

(na hasło Sekcja Strabologiczna PTO rabat)
Możliwość rezerwacji noclegu w Hotelu Oddziału Leczenia Zeza WSO (dojazd do Hotelu IBIS autbusem 115) 

po dokonaniu rezerwacji w sekretariacie Oddziału (012) 415 64 44 wew. 317.  
Koszt noclegu 50 PLN za miejsce w pokoju dwuosobowym.

Komitet Organizacyjny
Oddział Leczenia Zeza i Niedowidzenia Wojewódzkiego Szpitala Okulistycznego w Krakowie (Witkowice), 

ul. Dożynkowa 61, 31-234 Kraków
tel. 415 64 44 wew. 317

email: wsokrakow@poczta.onet.pl
http://www.wso.krakow.pl

dr n. med. Ewa Wójcik
Przewodnicząca Sekcji Strabologicznej PTO


